
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 1

5411300/Ivete Pinheiro (dpc) / 5.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº007/2012-DGPC/PAD 
DE 26 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360940
CONSIDERANDO:o Auto de Prisão em Flagrante Delito nº 
346/2011.000203-6, de 22/09/2011, lavrado na Divisão de 
Crimes Funcionais contra o servidor ROGERS ALMEIDA VIEIRA 
– Investigador de Polícia Civil, o qual foi indiciado pela prática, 
em tese, de crime previsto no artigo 157, § 2º, Incisos I e II, 
do CPB, em razão de ter sido abordado por policiais militares no 
município de Castanhal, ocasião em que foram encontradas duas 
máquinas caça-níqueis no interior do veículo que conduzia, e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 
022/94, fi gurando como acusado o servidor ROGERS ALMEIDA 
VIEIRA – Investigador de Polícia Civil (Matrícula 8400703/1), pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores IVONE FERNANDES SHERRING, 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegadas de Polícia Civil 
e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO – Escrivão de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361228

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 5.654,62
Vigência: 26/03/2012 a 07/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Constitui objeto do presente Termo Aditivo 
decorreram de acréscimos de serviços no percentual de 1,14%, 
perfazendo o valor de R$-5.654,62-(cinco mil, seiscentos e 
cincoenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).
Contrato: 19-pce
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361181

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 27/03/2012
Valor: 182.295,12
Vigência: 27/03/2012 a 05/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente 
entre os encargos do contrato nº 057/2006-PCE/PA., e a 
retribuição da contratada para a justa remuneração do equilíbrio 
econômico-fi nanceiro inicial do contrato, relativo a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2012/SINDIVIPA x SINDESP/PA, registrada 
em 19/01/2012 no MTE Belém/PA, sob o nº PA000023/2012, 
passando o valor total do contrato para R$-182.295,12/ANO, a 
contar de 01/01/2012.
Contrato: 57-PCE
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361133
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 065/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA 
NORAT, fi scal do Contrato Administrativo nº 006/2012, constitui 
objeto deste contrato a reforma e adaptação do prédio do CFAP- 
Centro de formação e aperfeiçoamento de praças e bloco USA, 
os quais integram o complexo do Comando Geral, em que é 
contratada a empresa VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES- CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logistico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361011

PORTARIA: 586-DF-2012
Objetivo: Para acompanhar o comandante Geral da PMPA em 
reunião, referente à Segurança Pública
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020999/Lázaro Saraiva de Brito Júnior (CEL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 361062

Contrato: 6-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: constitui objeto deste contrato a REFORMA E 
ADPTAÇÃO DO PRÉDIO DO CFAP- CENTRO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS E BLOCO USA, OS QUAIS 
INTEGRAM O COMPLEXO DO COMANDO GERAL, de acordo com 
as especifi cações contidas na TOMADA DE PREÇO N° 001/12- 
CPL/PMPA.
Valor Total: 1.065.953,27
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 29/03/2013
Tomada de Preços: 1/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, SN
CEP. 66090-500 - Belém/PAComplemento: TERMINAL 
RODOVIARIO DE BELÉM 2° ANDAR SALA 214
Telefone: 9191693788 Fax: 9188923109
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361075
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA DE TREM NO. 005/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
26290 FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA, 2º TEN QOAPM 
RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA SILVA e 
2º SGT PM RG 16464 VALDER DE JESUS SILVA DO AMARAL, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo de 
Recebimento e Exame de Material, do contrato Administrativo 
nº 070/2011, cujo objeto trata da aquisição de equipamento de 

uso Policial Militar para atender a CIOE, tendo como contratada a 
empresa COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA-ME, em substituição 
aos 1º TEN QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA e 
a 1º TEN QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de março de de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361090
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 066/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante da CIOE, fi scal do Contrato 
Administrativo nº 070/2011, cujo objeto do presente contrato 
destina-se a aquisição de equipamento de uso Policial Militar para 
atender a CIOE, em que é contratada a empresa COMERCIAL DE 
EPI LTDA-ME, em substituição ao CAP QOPM RG 27316 BRUNO 
ANTONIO VIVACQUA ALMEIDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de março de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361102
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 048/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 007/2012, cujo objeto 
destina-se ao serviço de locação de veículos de pequeno porte, 
tipo executivo e médio porte tipo PICK-UP para atender para as 
unidades da PMPA sediada na Região Metropolitana de Belém 
e interior do Estado, em que é contratada a empresa BRASIL 
RENTA A CAR LTDA-EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de março de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logísitco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361122

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/03/2012
Valor: 1.091.700,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato original, nos termos da cláusula III do 
contrato administrativo e ART.57, II da lei federal nº 8.666/93
Contrato: 11-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA SALAZAR E LOEWEMBERGER
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316
Telefone: 9132355266
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360918

PORTARIA: 587-DF-2012
Objetivo: Para fi scalizar a operação bloqueio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3405958/José Osmar de Albuquerque Rocha Neto (CEL PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 24/03/2012
5330386/Pedro Paulo Santos de Melo (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


